19

[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«11» 11  2011                                                                             № 108-п.
     Об утверждении муниципальной программы

     «Обеспечение безопасности  гидротехнического

     сооружения дамбы  пруда «Теплый» на ручье «Золотой Ключ»

     при использовании водных  ресурсов в муниципальном

     образовании город Сорск на 2012 год»

     В целях усиления обеспечения безопасности гидротехнического сооружения дамбы пруда «Теплый» на ручье «Золотой Ключ»,  на основании Федерального закона №68-ФЗ от 21.21.1994 года  «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федерального закона №131 – ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона №117-ФЗ от 21.07.1997 года «О безопасности гидротехнических сооружений»,  руководствуясь ст.27 Устава муниципального образования город  Сорск,
    ПОСТАНОВЛЯЮ:

    1.Утвердить муниципальную программу «Обеспечение безопасности  гидротехнического сооружения дамбы пруда «Теплый» на ручье «Золотой Ключ» при использовании водных  ресурсов в муниципальном образовании город Сорск на 2012 год».

    2.Данное постановление опубликовать в  газете «Сорский Молибден».

    3.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

     Глава муниципального                                                                               А.А. Жуков

     образования

    Приложение

к постановлению

администрации муниципального

 образования город Сорск

от «11» 11 2011 год № 108-п

Муниципальная целевая программа
«Обеспечение безопасности гидротехнического  сооружения дамбы пруда «Теплый»  на ручье «Золотой Ключ» при использовании водных ресурсов в муниципальном образовании город Сорск на 2012 год»
1.ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование программы
	«Обеспечение безопасности гидротехнического  сооружения дамбы пруда «Теплый»  на ручье «Золотой Ключ» при использовании водных ресурсов в муниципальном образовании город Сорск на 2012 год»

	Основание для принятия решения о разработке Программы
	Федеральный закон №68-ФЗ   от 21.21.1994 года  «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

Федеральный закон №131 – ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Федеральный закон №117-ФЗ от 21.07.1997 года «О безопасности гидротехнических сооружений»

Устав муниципального образования город Сорск

	Муниципальный заказчик

	Администрация муниципального образования город Сорск

	Цели и задачи программы
	Цель:  Повышение безопасности гидротехнического  сооружения дамбы «Теплый»  на ручье «Золотой Ключ»

  Задачи:

-Оценка технического состояния гидротехнического сооружения
 -Прогнозирование возможного возникновения чрезвычайных ситуаций.

-Проведение оценки уровня безопасности и уровня технического состояния комплекса ГТС.

-Определение готовности ГТС к локализации и ликвидации аварийных ситуаций на данном объекте.

	Основные исполнители
	Администрация муниципального образования город Сорск,

Отдел правового регулирования и управлением муниципальным имуществом

Сектор по делам ГО и ЧС

	Система контроля
за реализацией
Программы
	Текущее управление, контроль за ходом реализации
Программы, предоставление отчетов осуществляют
администрация муниципального образования, сектор по делам ГО и  ЧС

	Сроки реализации программы

	2012 год

	Ожидаемые результаты реализации Программы (количественные результаты в виде индикаторов оценки результативности)
	В результате реализации мероприятии:

Проведение анализа и оценка безопасности гидротехнического сооружения, включая определение возможных  источников опасности;

Разработается  необходимая документация в области обеспечения безопасности ГТС и защиты населения от ЧС (декларация промышленной безопасности и паспорт безопасности ГТС).

	Объемы и источники финансирования Программы
	Программа финансируется за счет средств бюджета муниципального образования город Сорск, общий объем  финансирования на 2012 год составляет 995 тыс. рублей.

2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ   ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ  МЕТОДОМ

Воды являются важнейшим компонентом окружающей природной среды, возобновляемым, ограниченным и уязвимым природным ресурсом, используемым и охраняемым как основа жизни и деятельности населения. Они обеспечивают экономическое, социальное, экологическое благополучие населения, существование животного и растительного мира.
Гидротехническое техническое сооружение на пруду Теплый Ручей «Золотой Ключ» построено без проекта, хозспособом и предназначена для реакционных целей.  ГТС до 20011 года   на балансе администрации муниципального образования не стояло. Нормативно- проектной документации нет. Документы по обеспечению безопасности эксплуатации ГТС отсутствуют.
От надежности гидротехнического  сооружения зависит безопасность населенных пунктов, хозяйственных структур и окружающей природной среды, находящихся в зоне действия сооружений.

Значительный ущерб экономике и населению приносят подтопления населенных пунктов в результате разрушения плотин водохранилищ и размыва защитных дамб.
Для обеспечения безопасности населения, предупреждения и снижения ущербов от наводнений и другого вредного воздействия вод необходимо выполнение ряда мероприятий по обеспечению безопасности эксплуатации ГТС (декларирование ГТС).

 В настоящее время большинство собственников и эксплуатирующих организаций даже крупных прудов и водохранилищ не способны выполнять требования, определенные законодательством, в части ведения мониторинга, регламентных и ремонтных работ, подготовки сооружений к пропуску паводков, оформления декларации по безопасности.
В результате длительной эксплуатации гидротехнических сооружений без проведения необходимых ремонтных работ, недостаточной пропускной способности водосбросных и водопропускных сооружений, низкого уровня эксплуатации, отсутствия квалифицированного персонала, дефектов при строительстве большое количество сооружений в настоящее время находится в неудовлетворительном техническом состоянии. Существующее гидротехническое сооружение является потенциально опасным, то есть в нижнем бьефе расположены населенные пункты (Сорский подхоз и ст. Ербинская), объекты экономики (ЗАО «Карат – ЦМ»).

 При пропуске весенних паводков через потенциально опасное гидротехническое сооружение, находящиеся в предаварийном и аварийном состоянии, могут возникать чрезвычайные ситуации с разрушением плотин и затоплением населенных пунктов, промышленного предприятия.

Эффективное решение проблемы обеспечения безопасности потенциально опасного  гидротехнического  сооружения дамба на пруду «Теплое» на ручье Золотой Ключ возможно с применением программного метода – комплексного и системного подхода, обеспечивающего взаимосвязь научного обоснования приоритетных мероприятий, их проектирования и реализации, а также мониторинг ситуации и достигнутых результатов.

3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Целью Программы является повышение безопасности гидротехнического сооружения дамбы пруда «Теплый на ручье Золотой Ключ.
В рамках Программы предусматривается решение следующих задач.

Задача 1.  Оценка технического состояния гидротехнических сооружений  и прогнозирование возможного возникновения чрезвычайных ситуаций.

Задача 2. Разработка  декларации по промышленной безопасности и паспорта по безопасности.

Задача 3.Проведение оценки уровня безопасности и уровня технического состояния комплекса ГТС.

 Задача 4.Определение готовности ГТС к локализации и ликвидации аварийных ситуаций на данном объекте.

4.СРОК И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа запланирована  к реализации в течение 2012 года.

5. ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ

Объем ассигнований на финансирование программы определен исходя из предварительного расчета средств на проведение запланированных мероприятий, не предусмотренных в текущей деятельности исполнителей и требующих  дополнительных средств из бюджета муниципального образования город Сорск.

Объем финансирования на 2012 год составляет 995 тыс. рублей.

6. ПЕРЕЧЕНЬ

МЕРОПРИЯТИЙ И ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ПРОГРАММЫ

	№ п/п

	Наименование разделов и мероприятий

	Срок исполнения
	Объем финансирования

тыс. руб.

	Наличие источник финансирования
	Исполнители

	1 кв.
	     2 кв.
	3 кв.
	4 кв.

	      1
	Предекларационное обследование ГТС «Расчет вероятного вреда в результате возможных аварий на ГТС»

	   195

	бюджет МО г. Сорск
	Администрация

МО г.Сорск

Отдел правового регулирования и управление муниципальным имуществом

	      1.
	Разработка декларации по промышленной безопасности ГТС
	2012
	     -
	        500

	     -
	бюджет МО г. Сорск
	Администрация

МО г.Сорск

Отдел правового регулирования и управление муниципальным имуществом

	    2
	Проведение экспертизы  ГТС
	2012
	-
	-
	300
	-
	бюджет МО г.  Сорск
	Администрация

МО г.Сорск

Отдел правового регулирования и управление муниципальным имуществом

Итого на реализацию программы на 2012 год  из средств бюджета муниципального образования  г. Сорск-995 тысяч рублей.
7. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ
В результате реализации мероприятий программы:

           Определится оценка улучшения защищенности людей от подтопления и затопления
           Разработается документация по обеспечению безопасности ГТС

          Определится объем  для проведения работ: капитального ремонта, капитального строительства и реконструкции гидротехнического  сооружения

           Снизится социальная напряженность населения.
В связи с тем, что показатели степени реализации и эффективности решения целей и задач программы носят специфический характер и не могут быть оценены количественными показателями, их использование в данной программе не предусмотрено.

8. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

И ОРГАНИЗАЦИЯ КОНТРОЛЯ ЗА ЕЕ ИСПОЛНЕНИЕМ
          Общий контроль за выполнением программы осуществляет начальник отдела правового регулирования и управлением муниципальным имуществом, главный специалист сектора по делам ГО и ЧС.

Механизм реализации Программы предусматривает формирование рабочих документов: организационного плана действий по реализации мероприятий Программы, плана проведения конкурсов на исполнение конкретных мероприятий Программы, проектов договоров, заключаемых муниципальным заказчиком с исполнителями мероприятий Программы, перечня работ по подготовке и реализации мероприятий Программы конкретными исполнителями с определением объемов и источников финансирования.

Реализация Программы осуществляется на основе договоров, заключаемых в установленном порядке муниципальным заказчиком с исполнителями мероприятий Программы.

Отбор исполнителей мероприятий Программы осуществляется на конкурсной основе в соответствии с законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

При изменении объемов финансирования, предусмотренных Программой,  заказчик готовит предложения по внесению изменений в перечень мероприятий Программы и сроки их исполнения.

Россия Федерациязы

Хакас Республиказы

СорыF городтың

Муниципальнай пÿдiзiнiң

Устaf - пacтaa

Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация  муниципального образования город Сорск